
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900150

150

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2021. PAD Cofen nº 1088/2019 - Contratada: FUTURA
PLAY COMÉRCIO DE LIVROS LTDA. CNPJ nº 17.389.639/0001-03. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato Administrativo nº 19/2021, por um período adicional de 12 (doze)
meses, passando a vigorar de 17/08/2022 a 17/08/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei
nº 8.666/93 e alterar o referido Contrato, consoante art. 65, inciso I, alínea a, e inciso II,
alínea c, da Lei nº 8.666/93, nos termos do Aditivo. Valor global estimado: R$ 5.592.000,00
(cinco milhões, quinhentos e noventa e dois mil). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades. Nota de Empenho
nº 2346/2022. Data da assinatura: 18/08/2022. Betânia Maria Pereira dos Santos.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 161/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 159/2022, assinado em
17/08/2022; firmado com o Centro de Desenvolvimento Agronegócio - CEDAGRO; Objeto:
patrocínio, ao projeto "Papaya Brasil 2022 - VIII Simpósio do Papaya Brasileiro", a ser
realizado nos dias 20 a 23/09/2022, em Linhares - ES, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência
até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 741/2022, Valor de R$ 72.250,00 (setenta e dois mil
duzentos e cinquenta reais); Processo SEI nº 05103/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 162/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 160/2022, assinado em
17/08/2022; firmado com a Sociedade Brasileira de Recuperação de Áreas Degradadas -
Sobrade; Objeto: patrocínio ao projeto "Seminário sobre Gestão Ambiental Costeira", a ser
realizado no período de 3 a 5/11/2022, em Paranaguá - PR, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 747/2022, Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
Processo SEI nº 04903/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 135/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 131/2022, assinado em
17/08/2022; firmado com a Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da
Região dos Vinhedos - AEAVR; Objeto: patrocínio ao projeto "Congresso AEAVR 2022", a ser
realizado nos dias 25 e 26/08/2022, em Bento - Gonçalves - RS, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 746/2022, Valor de R$ 30.150,00 (trinta mil cento e
cinquenta reais); Processo SEI nº 05178/2022.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, instalação e remanejamento de
divisórias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote l - Lago Sul Lago Sul - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 19/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/09/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Cff

(SIDEC - 18/08/2022) 389438-00001-2022NE000027

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO. PA: 026/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ nº
90.180.605/0001-02. OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta (DA VIGÊNCIA E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA) e Sétima (DO PAGAMENTO E CONDIÇÕES). VALOR TOTAL: R$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos reais); VIGÊNCIA: 11/08/2022 à 11/08/2023. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.033 - SEGUROS EM GERAL. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de
2022.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 389476

Nº Processo: 000018/2022-51. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
aquisição do serviço de suporte técnico "on site" e manutenção preventiva e corretiva com
cobertura total de peças e software/firmware para os servidores DELL do Conselho Federal
de Psicologia, pelo período de 36 meses, conforme especificações e condições dispostas no
presente Termo de Referência, Anexo I deste edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco
b - Sala 104 - Edf. Via Office, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/389476-
5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA NEVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2022) 389476-02022-2022NE000185

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão eletrônico nº 04/2021, Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
12/2021 Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais,
CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: Algar Soluções em TIC S/A,
CNPJ/MF:22.166.193/0001-98, Objeto: Locação de Link de acesso à internet,
com velocidade 100 MB. Amparo Legal: Lei 8.666/1993, Valor mensal: R$
1.518,76 (mil quinhentos e dezoito reais e setenta e seis centavos) Data da
Assinatura: 10.08.2022 Vigência: De 10.08.22 a 10.08.23 Signatários:
Archimedes Cavalcanti Júnior, pelo Contratante (CONFERE), e JeanKarlo
Rodrigues da Cunha e Raissa Rizza Andrade Costa (Algar Telecom Soluções em
Tic S/A).

CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS (CFTA),
inscrito no CNPJ sob o nº 35.438.630/0001-27, no uso das atribuições que lhe conferem a
Lei nº 13.639/2018 e o Regimento Interno da entidade, relativamente ao Pregão nº
04/2022 - Processo Administrativo Licitatório nº 06/2022, cujo objeto é a aquisição de 02
(duas) impressoras de cartões, por retransferência, insumos para a impressão de 30.000
(trinta mil) carteiras profissionais físicas e cartões brancos de PVC (sem chip), considerando
os erros formais praticados por ocasião do registro dos itens no sistema Compras.gov.br e
os prejuízos daí derivados ao bom andamento do certame, inviabilizando a sua
continuidade, consoante noticiado pela Pregoeira a esta Presidência, decide: I - ANULAR a
sessão pública realizada no dia 25/07/2022; II - DETERMINAR a REPUBLICAÇÃO do certame,
com fundamento nos artigos 5º e 71, III, da Lei nº 14.133/2021. Os interessados poderão
interpor recurso, nos termos do artigo 165 da Lei nº 14.133/2021.

Brasília, 17 de agosto de 2022.
MÁRIO LIMBERGER

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de licitação: Processo Administrativo nº 0069/2022
IN 009/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS
EMPPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE JUIZ DE FORA (CINTURB), CNPJ:
19.002.476/0001-90. Objeto: Fornecimento de Vale Transporte para o deslocamento casa
/trabalho e trabalho/casa dos empregados e estagiários do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Estado de Minas Gerais - CAU/MG, lotados e domiciliados no município de
Juiz de Fora/MG. Valor global estimado: R$ 262.944,00. Vigência: 01/08/2022 a
31/07/2027. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.01.01.003.001-Vale Transporte.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificado pela Arq. e Urb. Maria
Edwirges Sobreira Leal - Presidente do CAU/MG. Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2022

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Piauí - CAU, por meio de sua
Comissão Especial de Alienação de Bens Móveis Patrimoniais Alienáveis, com Sede na Rua
Areolino de nº 2103, Centro, Teresina/PI. CEP: 64000-180, torna público que fará realizar
no dia 29 de Agosto de 2022, a partir das 09:30 horas, LEILÃO PÚBLICO TIPO MAIOR LANCE
OFERTADO, na modalidade on-line , no site www.vipleiloes.com.br, para alienação de
veículos pertencentes ao seu patrimônio e inservíveis ao seu uso, pelo Leiloeiro Público
Oficial do Estado do Piauí, Sr. ERICO LAGES SOARES, Matrícula JUCEMA nº 002/94, nos
termos das Leis n.º 8.666/93, Decreto nº 22.427/33 e em conformidade com o CON T R AT O
N° 01/2022, atendidas as especificações e formalidades. O leilão será realizado no dia 29
de Agosto de 2022, a partir das 09:30h, na modalidade ON-LINE, sendo o pregão virtual
que poderá ser acessado via "login e senha" no endereço eletrônico:
www.vipleiloes.com.br.

ERICO LAGES SOARES
Leiloeiro Público Oficial

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2018

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO - CAU/SP na sua
condição de autarquia federal com personalidade jurídica de direito público e autonomia
administrativo-financeira, criado pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010,
convoca os candidatos classificados no Concurso Público nº 001/2018 para apresentação da
documentação comprobatória, conforme segue: Cargo Assistente/São Paulo - Igor Luiz
Sansiviero Monsanto, 60º; Cleber Obara, 61º. As demais orientações foram encaminhadas
em 16 e 18 de agosto de 2022 aos e-mails dos candidatos que deverão se manifestar até
o dia 25/08/2022.

São Paulo, 18 de agosto de 2022.
CATHERINE OTONDO

Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO - SEI 476920.000986/2022-08

Objeto: Contratação de agente integrador para a admissão de estagiários. Contratada:
Centro de Integração Nacional de Estágios para Estudantes - CEINEE, CNPJ
07.136.551/0001-26. Valor de 10% sobre o valor da bolsa-auxílio. Fundamento legal: Art.
24, Inc II, da Lei 8.666/93. Data: 19/08/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 476920.001461/2022-81

Objeto: Contratação de consultoria jurídica. Contratada: Tsuru Advogados, CNPJ
14.710.399/0001-09. Valor R$ 35.000,00. Fund. 14.133/21, Art. 75 Inc. II. Ratificado pelo
Presidente Sérgio Pereira Lobo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2022/CRA-PR

O presidente do Conselho Regional de Administração do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 4.769, de 09 de setembro de
1995, e o Regulamento aprovado pelo Decreto nº 61.954, de dezembro de
1967 e, conforme artigo 36 alíneas "t" e "z" do regimento interno do CRA-PR,
publicado em 14/12/2001, resolve:

Em referência ao Concurso Público edital Nº 1, de 28 de março de
2022 Vaga: Administrador I, convocar o classificado Adriano Lopes de Cordova,
Insc.: 577.02160503/2, para comparecimento na Rua Coronel Dulcídio, nº 1565
- Água Verde, Curitiba - PR, no dia 22 de agosto de 2022, às 15:00h, portando
os documentos exigidos no edital do concurso público em referência, para
entrevista, visando dar prosseguimento ao processo seletivo. Esclarecemos que
a ausência sem justificativa ou a não apresentação dos documentos solicitados,
será considerado desistência e importará em sua eliminação do processo
seletivo.

Curitiba, 18 de agosto de 2022.
SÉRGIO PEREIRA LOBO

Presidente CRA-PR nº 1265

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-19T00:12:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




